
sk
Opublikowano dnia 2 czerwca 1955 r.

?>

£
^

POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ
OPIS PATENTOWY

Nr 37509

Fabryka Maszyn i Sprzętu Wiertniczego*)

KI. 5 a, 19/10-

5o* ^/02
Polska

Wiertniczy zespół obrotowy
Udzielono patentu z mocą od dnia 19 grudnia 1953 r.

Zespół według wynalazku służy do wykony¬
wania wszelkich robót związanych z wierce¬
niem otworów wiertniczych sposobem obroto¬
wym do 800 m głębokości. Jest on przystoso¬
wany do czystego wiercenia, podnoszenia rur
płuczkowych i okładzinowych, do wykonywania,
innych czynności związanych z mechanizacją
samego wiercenia oraz montażu i demontażu
zespołu.

Zaletą układu zespołu jest jego mały ciężar,
rozmieszczenie jego części na dwóch platfor¬
mach zaopatrzonych w własne podwozia gą-
siennicowe, zastosowanie urządzeń pneumatycz¬
nych do sterowania sprzęgieł i czterech nieza¬
leżnych od siebie silników oraz zmechanizowa¬
nie stawiania masztu wiertniczego. Zakres pra¬
cy zespołu wynosi 800 m.

Na rysunku przedstawiono zespół według
wynalazku, przy czym fig. 1 i 2 przedstawiają
ogólne widoki zespołu z boku, fig. 3 przedsta¬
wia widok boczny platformy wciągowej zespo¬

łu, fig. 4 — podobny widok platformy do umie¬
szczenia pompy zespołu, a fig. 5 i 6 przedsta¬
wiają schematycznie sposób ustawiania masztu.

Zespół posiada dwie platformy: wyciągową 1
i platformę 2 do umieszczenia pomp. Na plat¬
formie 1 umieszczony jest znany stół obroto¬
wy 3 i lekka spawana podbudowa 4. Platforma
wyciągowa 1 spoczywa na trzech gąsiennicach 5,
a na niej są zmontowane dwa silniki 6 sprzę¬
żone wzajemnie przystawkami silnikowymi 7
sterowanymi pneumatycznie. Z przystawek sil¬
nikowych moc przenoszona jest na przystawkę
wyciągową 8, z której następnie przenosi się ją
na pierwotny wał skrzynki biegów 9. Wtórny
wał skrzynki biegów 10, posiadający cztery
szybkości naprzód i jedną szybkość wstecz, roz-
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dzieła moc zależnie od potrzeby na bęben wy¬
ciągowy U lub łyżkowy IB, albo też na stół
obrotowjr Oa pomocąi pnęrstai^ri rotacyj-

Na kozjach 14 platformy ^wyciągowej 1 spo¬
czywa maszt teleskopowy 15 zaopatrzony w czę¬
ści górnej w wielokrążek nieruchomy 16 i ru¬
chomy 17.

Platforma 2 do umieszczenia pomp podobnie
jak platforma wyciągowa 1 spoczywa również
na gąsienicach 5. Jej dwa silniki 18, sprzężone
przystawkami silnikowymi 19, napędzają pier¬
wotny wal 20 skrzynki biegów 21, której wtór¬
ny wał 22 rozwija cztery szybkości naprzód (bez
biegu wstecznego).

Z wału wstecznego skrzynki biegów1 napęd
jest przenoszony dowolnie na jedną z dwóch
pomp płuczkowych 23 (obie pompy mogą pra¬
cować równocześnie), które dostarczają płuczkę
do otworu wiertniczego. Zastosowanie skrzynki
biegów do napędu pomp jest tu nowością, w do¬
tychczasowych rozwiązaniach bowiem zmiana
parametrów pracy pomp, tj. ciśnienia i wydaj¬
ności zależnych od głębpkości wiercenia,, wy¬
magała wymiany tulei cylindrowych i tłoków.
W zespole według wynalazku wyeliminowano
ten pracochłonny sposób dzięki zastosowaniu
niezależnej przekładni do napędu pomp.

Do ustawiania masztu teleskopowego służy
lina nawinięta na bęben wielokrążkowy 12
i prowadzona krążkiem pomocniczym 24, oraz
wielokrążkami górnym 16 i dolnym 17. Z haka
wielokrążka dolnego druga lina przechodzi po¬
nad krążkami 25, 26 i 27 i jest zamocowana na
stałe na konstrukcji wieży. Po uruchomieniu
bębna za pomocą silników dolna część wieży 28
i osadzony w niej teleskopowo górny osłon
obracając się wokoło przegubu 29 przyjmują
położenie pionowe. Po zamocowaniu dolnej czę¬
ści linami rozpiętymi w terenie następuje wy¬

ciągnięcie górnej części (fig. 6) liną odwijaną
z bębna łyżkowego 12. Lina ta również uru¬
chamiana silnikami jest prowadzona krążkami
29, 30 i 31. Cała dotychczas zajmująca w innych
rozwiązaniach wiele czasu czynność montażu
masztu trwa tu zaledwie kilka mnut.

.Zastrzeżenia patentowe;

1. Wiertniczy zespół obrotowy, znamienny tym,
że posiada dwa główne człony w postaci plat¬
formy wyciągowej (1) i platformy (2) do
umieszczenia pomp, które stanowią nieza¬
leżne od siebie jednostki z własnymi napę-
dańii, przy czyni pierwszy z nich może być
stosowany jako ciężka winda dwubębnowa
przewoźna z własnym masztem do. celów eks¬
ploatacji ropy, a druga część stanowi wy¬
godny agregat pomp do tłoczenia płuczki.

2. Zespół według zastrz. 1, znamienny tym, że
do ustawienia jego masztu teleskopowego
służą bębny wielokrążku i łyżkowy, z wyko¬
rzystaniem wielokrążka górnego (16) i dol¬
nego (17).

3. Zespół według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że na jego platformie (2) są zmontowane
urządzenia, których pompy (23) są napędza¬
ne za pośrednictwem skrzynki biegów (21),
przez co eliminuje się konieczność wymiany
tulei cylindrowych i tłoków w celu uzyska¬
nia ciśnienia i wydajności pomp.

4. Zespół według zastrz. 1 — 3, znamienny tym.
że jego obydwie platformy (1 i 2) są zmon¬
towane na osobnych podwoziach gąsienico¬
wych (2), na których zespół pozostaje przez
cały czas wiercenia* • v
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